PAGE

Государственный комитет Республики Карелия

по ценам и тарифам

г. Петрозаводск

Протокол

заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия

по ценам и тарифам

от 6 декабря 2017 года                                                                                                 № 106

Утверждаю:

И.о. Председателя
Государственного комитета

Республики Карелия

по ценам и тарифам

Г.А. Суржко
Председательствовал:                                                                                       Г.А. Суржко
Присутствовали:

Члены Правления                                                                                              Т.П. Крюков
         Л.Н. Булова
Т.Н. Барская
от Госкомитета РК по ценам и тарифам:

Ведущий специалист                                                                                       С.В. Борисова

от ООО «Водоканал»:

    отсутствовали

(письмо от 04.12.2017г. № 1242)

от Управления ФАС по Республике Карелия:

Заместитель руководителя                                                                                К.Е. Бабкин
от Прокуратуры Республики Карелия:

прокурор отдела                                                                                                 В.А. Тютрин

Повестка заседания Правления:

Об утверждении обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал» одноставочных тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение.

Выступили: Суржко Г.А., Крюков Т.П., Борисова С.В.
Материалы к заседанию Правления направлены в Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Карелия.
ООО «Водоканал» оказывает услуги питьевого водоснабжения и водоотведения на территории Вешкельского, Лоймольского, Найстенъярвского и Поросозерского сельских поселений Суоярвского муниципального района в соответствии с Концессионным соглашением от 16.10.2017г. Указанное концессионное соглашение содержит долгосрочные параметры регулирования, не согласованные органом регулирования, такие как: базовый уровень операционных расходов, удельный расход электроэнергии по водоснабжению в Лоймольском сельском поселении. Кроме того, планируемый предельный рост необходимой валовой выручки концессионера от осуществления регулируемых видов деятельности превышает уровень, согласованный Государственным комитетом. Утверждение тарифов осуществлено с учетом долгосрочных параметров регулирования, определенных Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам.

С учетом положений пунктов 37 и 75 Основ ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013г. № 406, расчет тарифов на питьевое водоснабжение и водоотведение обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал» на период с 01.01.2018г. по 31.12.2022г. произведен с применением метода индексации.
В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ                        «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 мая 2013 года № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Республики Карелия от    1 ноября 2010 года № 232-П «Об утверждении Положения о Государственном комитете Республики Карелия по ценам и тарифам» Правление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам решило:

1. Экспертное заключение Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 27 ноября 2017 года принять за основу расчета тарифов общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» на питьевое водоснабжение и водоотведение.

2. Операционные расходы на второй и последующие годы долгосрочного периода регулирования определены с учетом индекса эффективности операционных расходов в размере 1 % на каждый год долгосрочного периода регулирования, индекса потребительских цен в размере 104,0 %.
3. Расходы на приобретение электрической энергии на второй и последующие годы долгосрочного периода регулирования определены с учетом индекса цен на электроэнергию на уровне 104,0 %.
4. Принять расходы на осуществление мероприятий по государственному кадастровому учету и оформлению технической документации эксплуатируемых производственных объектов согласно приложениям 1 и 2. Расходы на реконструкцию артезианской скважины в п. Поросозеро исключены в связи с отсутствием утвержденной в установленном порядке инвестиционной программы.
5. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению, объем отпуска воды на каждый год долгосрочного периода регулирования согласно приложению 1.
6. Принять необходимую валовую выручку общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» для реализации производственной программы по водоотведению, объем сточных вод на каждый год долгосрочного периода регулирования согласно приложению 2.
7. Утвердить обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал» производственную программу по питьевому водоснабжению на период с 1 января 2018 года по 31 декабря 2022 года.
8. Утвердить обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал» производственную программу по водоотведению на период с 1 января 2018 года                   по 31 декабря 2022 года.

9. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал» одноставочные тарифы на питьевое водоснабжение на период с 1 января 2018 года               по 31 декабря 2022 года согласно приложению 3.
Тарифы установлены с учетом применения обществом с ограниченной ответственностью «Водоканал» упрощенной системы налогообложения.
10. Установить обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал» одноставочные тарифы на водоотведение на период с 1 января 2018 года по 31 декабря    2022 года согласно приложению 4.

Тарифы установлены с учетом применения обществом с ограниченной ответственностью «Водоканал» упрощенной системы налогообложения.
11. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на питьевое водоснабжение общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» согласно приложению 5.
12. Установить долгосрочные параметры регулирования тарифов на водоотведение общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» согласно приложению 6.

13. Направить обществу с ограниченной ответственностью «Водоканал» постановление Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 06.12.2017г. № 116, протокол заседания Правления Государственного комитета Республики Карелия по ценам и тарифам от 06.12.2017г. № 106.

Результаты голосования:

«за» – Г.А Суржко, Т.П. Крюков, Л.Н. Булова, Т.Н. Барская;

«против» – нет;

«воздержались» – нет.
Протокол вела                                                                 С.В. Борисова

Приложение  1

к протоколу заседания Правления
 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 6 декабря 2017г. № 106
	Расчет необходимой валовой выручки ООО «Водоканал» для реализации производственной программы по питьевому водоснабжению

	Предложено предприятием на 2018 год
	Установлено Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 2018 год
	Причина исключения расходов

	на 2018год
	на 2019год
	на 2020год
	на 2021год
	на 2022год

	Объемные показатели (тыс. куб.м):

	Поднято воды - всего
	85,9
	114,7
	114,7
	114,7
	114,7
	114,7

	из них на собственные нужды станций
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6
	0,6

	Пропущено через очистные сооружения
	0,0
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9
	8,9

	Подано воды в сеть
	85,3
	114,1
	114,1
	114,1
	114,1
	114,1

	в том числе потери в сетях
	7,2
	7,3
	7,3
	7,3
	7,3
	7,3

	Реализовано воды - всего
	78,1
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8
	106,8

	жилищному фонду
	44,7
	61,2
	61,2
	61,2
	61,2
	61,2

	бюджетным потребителям
	17,1
	17,5
	17,5
	17,5
	17,5
	17,5

	прочим потребителям
	16,3
	28,1
	28,1
	28,1
	28,1
	28,1

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен

	3,7%
	4%
	4%
	4%
	4%

	Индекс эффективности операционных расходов

	1%
	1%
	1%
	1%
	1%

	Индекс цен на электроэнергию

	4%
	4%
	4%
	4%
	4%

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Операционные расходы
	3544,2
	2564,4
	2640,4
	2718,5
	2799,0
	2881,8

	Производственные расходы
	2643,6
	2065,9
	2127,0
	2190,0
	2254,8
	2321,5

	оплата труда
	1748,2
	1560,5
	1606,7
	1654,2
	1703,2
	1753,6
	187,7
	Завышены планируемые организацией численность и квалификационные разряды производственного персонала, представлена противоречивая информация о расходах на оплату труда и численности персонала

	страховые взносы
	528,0
	471,3
	485,2
	499,6
	514,4
	529,6
	56,7

	прочие расходы
	367,4
	34,1
	35,1
	36,2
	37,2
	38,3
	333,2
	Планируемые предприятием расходы не имеют достаточного расчетного и документального обоснования

	Ремонтные расходы
	479,5
	153,8
	158,3
	163,0
	167,9
	172,8

	Планируемые предприятием расходы не имеют расчетного и документального обоснования

	текущий ремонт
	479,5
	153,8
	158,3
	163,0
	167,9
	172,8
	325,7

	Административные расходы
	421,1
	344,8
	355,0
	365,5
	376,3
	387,5

	В связи с отсутствием документов, обосновывающих принцип распределения административных расходов между видами деятельности, осуществляемыми организацией, а также расчетного и документального обоснования планируемых предприятием затрат

	оплата труда
	264,7
	227,2
	234,0
	240,9
	248,0
	255,3
	37,5

	страховые взносы
	80,0
	68,6
	70,7
	72,7
	74,9
	77,1
	11,4

	прочие расходы
	76,4
	48,9
	50,4
	51,9
	53,4
	55,0
	27,5

	Неподконтрольные расходы
	320,5
	198,9
	219,6
	239,9
	261,2
	284,6

	налоги и сборы
	35,5
	70,2
	76,4
	83,4
	91,2
	100,1

	работы по концессионному соглашению
	285,0
	128,7
	143,2
	156,5
	170,0
	184,5
	156,3
	Затраты на реконструкцию скважины исключены, расходы на осуществление государственного кадастрового учета и оформление технической документации производственных объектов приняты с учетом распределения по годам долгосрочного периода

	Покупная энергия на технологические нужды
	1358,8
	1002,8
	1042,9
	1084,7
	1128,0
	1173,2

	Планируемые предприятием затраты не имеют расчетного и документального обоснования в полном объеме, приняты расходы с учетом нормативных удельных расходов электроэнергии

	электроэнергия
	1358,8
	1002,8
	1042,9
	1084,7
	1128,0
	1173,2
	356,0

	Всего расходов
	5223,5
	3766,2
	3902,9
	4043,0
	4188,3
	4339,6

	Нормативная прибыль
	115,9
	37,7
	39,0
	40,4
	41,9
	43,4
	78,2
	Размер прибыли, предусмотренный организацией в Найстенъярвском и Поросозерском сельских поселениях, не соответствует нормативному уровню, указанному в Концессионном соглашении и согласованному органом регулирования

	Необходимая валовая выручка
	5339,4
	3803,8
	3942,0
	4083,4
	4230,1
	4383,0

Приложение  2
к протоколу заседания Правления
 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 6 декабря 2017г. № 106

	Расчет необходимой валовой выручки ООО «Водоканал» для реализации производственной программы по водоотведению

	Предложено предприятием на 2018 год
	Установлено Государственным комитетом Республики Карелия по ценам и тарифам
	Величина расходов, исключенных при установлении тарифов на 23018 год
	Причина исключения расходов

	на 2018 год
	на 2019 год
	на 2020 год
	на 2021 год
	на 2022 год

	Объемные показатели (тыс. куб.м):

	Пропущено сточных вод - всего
	58,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0
	74,0

	от объектов предприятия
	0,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	от жилищного фонда
	39,4
	54,8
	54,8
	54,8
	54,8
	54,8

	от бюджетных потребителей
	17,2
	16,8
	16,8
	16,8
	16,8
	16,8

	от прочих потребителей
	1,3
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4
	2,4

	Пропущено через очистные сооружения
	58,0
	14,4
	14,4
	14,4
	14,4
	14,4

	Параметры расчета тарифов

	Индекс потребительских цен

	3,7%
	4%
	4%
	4%
	4%

	Индекс эффективности операционных расходов

	1%
	1%
	1%
	1%
	1%

	Индекс цен на электроэнергию

	4%
	4%
	4%
	4%
	4%

	Статьи расходов (тыс.руб.):

	Операционные расходы
	1547,5
	1095,9
	1128,3
	1161,7
	1196,1
	1231,5

	Производственные расходы
	1027,5
	796,6
	820,2
	844,5
	869,5
	895,2

	оплата труда
	651,7
	574,9
	591,9
	609,5
	627,5
	646,1
	76,8
	Завышены планируемые организацией численность и квалификационные разряды производственного персонала, представлена противоречивая информация о расходах на оплату труда и численности персонала

	страховые взносы
	196,8
	173,6
	178,8
	184,1
	189,5
	195,1
	23,2

	прочие расходы
	179,0
	48,1
	49,5
	51,0
	52,5
	54,0
	130,9

	Ремонтные расходы
	194,4
	129,5
	133,3
	137,3
	141,3
	145,5

	Планируемые предприятием расходы не имеют расчетного и документального обоснования

	текущий ремонт
	194,4
	129,5
	133,3
	137,3
	141,3
	145,5
	64,9

	Административные расходы
	325,6
	169,8
	174,8
	180,0
	185,3
	190,8

	В связи с отсутствием документов, обосновывающих принцип распределения административных расходов между видами деятельности, осуществляемыми организацией, а также расчетного и документального обоснования планируемых предприятием затрат

	оплата труда
	186,7
	116,8
	120,2
	123,8
	127,4
	131,2
	69,9

	страховые взносы
	56,3
	35,3
	36,3
	37,4
	38,5
	39,6
	21,0

	прочие расходы
	82,6
	17,7
	18,3
	18,8
	19,4
	19,9
	64,9

	Неподконтрольные расходы
	40,0
	45,7
	52,9
	61,4
	69,4
	77,5

	налоги и сборы
	15,0
	14,4
	14,9
	15,4
	15,9
	16,5
	0,6
	Расходы на уплату налога по регулируемому виду деятельности определены расчетным путем от суммы принятой необходимой валовой выручки

	работы по концессионному соглашению
	25,0
	31,3
	38,0
	46,0
	53,5
	61,0

	Покупная энергия на технологические нужды
	360,4
	273,6
	284,6
	295,9
	307,8
	320,1

	Планируемые предприятием затраты не имеют расчетного и документального обоснования в полном объеме

	электроэнергия
	360,4
	273,6
	284,6
	295,9
	307,8
	320,1
	86,8

	Всего расходов
	1947,9
	1415,2
	1465,8
	1519,0
	1573,3
	1629,1

	Нормативная прибыль
	44,5
	14,2
	14,7
	15,2
	15,7
	16,3
	30,4
	Размер прибыли, предусмотренный организацией в Найстенъярвском и Поросозерском сельских поселениях, не соответствует нормативному уровню, указанному в Концессионном соглашении и согласованному органом регулирования

	Необходимая валовая выручка
	1992,4
	1429,3
	1480,4
	1534,2
	1589,0
	1645,4

Приложение  3
к протоколу заседания Правления
 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 6 декабря 2017г. № 106

	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» на питьевое водоснабжение

	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.01.2018 по 30.06.2018, руб./м3
	Тариф с 01.07.2018 по 31.12.2018, руб./м3
	Тариф с 01.01.2019 по 30.06.2019, руб./м3
	Тариф с 01.07.2019 по 31.12.2019, руб./м3
	Тариф с 01.01.2020 по 30.06.2020, руб./м3
	Тариф с 01.07.2020 по 31.12.2020, руб./м3
	Тариф с 01.01.2021 по 30.06.2021, руб./м3
	Тариф с 01.07.2021 по 31.12.2021, руб./м3
	Тариф с 01.01.2022 по 30.06.2022, руб./м3
	Тариф с 01.07.2022 по 31.12.2022, руб./м3

	Вешкельское сельское поселение
	55,99
	58,07
	58,07
	60,00
	60,00
	62,06
	62,06
	64,34
	64,34
	66,53

	Лоймольское сельское поселение
	72,50
	75,16
	75,16
	77,68
	77,68
	80,46
	80,46
	83,00
	83,00
	85,95

	Найстенъярвское сельское поселение
	29,16
	30,23
	30,23
	31,40
	31,40
	32,54
	32,54
	33,69
	33,69
	34,92

	Поросозерское сельское поселение
	29,15
	30,23
	30,23
	31,28
	31,28
	32,42
	32,42
	33,65
	33,65
	34,93

Приложение  4
к протоколу заседания Правления
 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 6 декабря 2017г. № 106

	Одноставочные тарифы общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» на водоотведение

	Территория оказания услуг
	Тариф с 01.01.2018 по 30.06.2018, руб./м3
	Тариф с 01.07.2018 по 31.12.2018, руб./м3
	Тариф с 01.01.2019 по 30.06.2019, руб./м3
	Тариф с 01.07.2019 по 31.12.2019, руб./м3
	Тариф с 01.01.2020 по 30.06.2020, руб./м3
	Тариф с 01.07.2020 по 31.12.2020, руб./м3
	Тариф с 01.01.2021 по 30.06.2021, руб./м3
	Тариф с 01.07.2021 по 31.12.2021, руб./м3
	Тариф с 01.01.2022 по 30.06.2022, руб./м3
	Тариф с 01.07.2022 по 31.12.2022, руб./м3

	Вешкельское сельское поселение
	29,94
	31,04
	31,04
	32,19
	32,19
	33,46
	33,46
	34,68
	34,68
	36,03

	Лоймольское сельское поселение
	54,77
	56,80
	56,80
	58,86
	58,86
	60,90
	60,90
	63,07
	63,07
	78,07

	Найстенъярвское сельское поселение
	15,72
	16,30
	16,30
	16,93
	16,93
	17,59
	17,59
	18,24
	18,24
	18,93

	Поросозерское сельское поселение
	12,28
	12,73
	12,73
	13,02
	13,02
	13,50
	13,50
	13,80
	13,80
	14,30

Приложение  5
к протоколу заседания Правления
 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 6 декабря 2017г. № 106

Долгосрочные параметры регулирования тарифов общества с ограниченной ответственностью «Водоканал»
на питьевое водоснабжение

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Базовый уровень операционных расходов
	2564,4 тыс.руб.
	×
	×
	×
	×

	Индекс эффективности операционных расходов
	×
	1 %
	1 %
	1 %
	1 %

	Нормативный уровень прибыли
	1 %
	1 %
	1 %
	1 %
	1 %

	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности

	Уровень потерь воды

	- в Вешкельском сельском поселении
	9 %
	9 %
	9 %
	9 %
	9 %

	- в Лоймольском сельском поселении
	9,2 %
	9,2 %
	9,2 %
	9,2 %
	9,2 %

	- в Найстенъярвском сельском поселении
	7,4 %
	7,4 %
	7,4 %
	7,4 %
	7,4 %

	- в Поросозерском сельском поселении
	4 %
	4 %
	4 %
	4 %
	4 %

	Удельный расход электрической энергии

	- в Вешкельском сельском поселении
	1,7 кВтч/м3
	1,7 кВтч/м3
	1,7 кВтч/м3
	1,7 кВтч/м3
	1,7 кВтч/м3

	- в Лоймольском сельском поселении
	1,4 кВтч/м3
	1,4 кВтч/м3
	1,4 кВтч/м3
	1,4 кВтч/м3
	1,4 кВтч/м3

	- в Найстенъярвском сельском поселении
	1,1 кВтч/м3
	1,1 кВтч/м3
	1,1 кВтч/м3
	1,1 кВтч/м3
	1,1 кВтч/м3

	- в Поросозерском сельском поселении
	0,67 кВтч/м3
	0,67 кВтч/м3
	0,67 кВтч/м3
	0,67 кВтч/м3
	0,67 кВтч/м3

Приложение  6
к протоколу заседания Правления
 Государственного комитета

 Республики Карелия по ценам и тарифам

 от 6 декабря 2017г. № 106

Долгосрочные параметры регулирования тарифов общества с ограниченной ответственностью «Водоканал» на водоотведение

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год

	Базовый уровень операционных расходов
	1095,9 тыс.руб.
	×
	×
	×
	×

	Индекс эффективности операционных расходов
	×
	1 %
	1 %
	1 %
	1 %

	Нормативный уровень прибыли
	1 %
	1 %
	1 %
	1 %
	1 %

	Показатели энергосбережения и энергетической эффективности (удельный расход электрической энергии)

	- в Вешкельском сельском поселении
	1,2 кВтч/м3
	1,2 кВтч/м3
	1,2 кВтч/м3
	1,2 кВтч/м3
	1,2 кВтч/м3

	- в Лоймольском сельском поселении
	1,4 кВтч/м3
	1,4 кВтч/м3
	1,4 кВтч/м3
	1,4 кВтч/м3
	1,4 кВтч/м3

	- в Найстенъярвском сельском поселении
	0,6 кВтч/м3
	0,6 кВтч/м3
	0,6 кВтч/м3
	0,6 кВтч/м3
	0,6 кВтч/м3

5
PAGE
8